
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

__________

Verbale di deliberazione della Giunta comunale
__________

COPIA

N. 43 del 28/02/2018

OGGETTO: PIANO  DI  EMERGENZA  COMUNALE:  APPROVAZIONE  DOCUMENTO 
RIEPILOGATIVO DELLE RISORSE DISPONIBILI E DELLA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELLA PROTEZIONE CIVILE COMUNALE.

L'anno 2018, addì 28 del mese di Febbraio, alle ore 17:15, nella sala delle adunanze presso la 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente/Assente

Maviglia Roberto  Sindaco  Presente 

Caglio Vittorio  Vice Sindaco  Presente 

Caramelli Aristide  Assessore  Presente 

Merisi Simona  Assessore  Presente 

Moreschi Arianna  Assessore  Presente 

Ughini Massimo  Assessore  Assente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Guarneri  Angelo Pietro, il quale provvede alla cura della 

redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Maviglia Roberto, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 43 del 28/02/2018 1



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che, con deliberazione n. 62 del 30/11/2015, il Consiglio comunale approvava il Piano 
di emergenza comunale e demandava alla Giunta Comunale l’approvazione di un documento 
riepilogativo delle risorse disponibili e della struttura organizzativa della protezione civile comunale;

ATTESO che il documento di che trattasi  richiede un aggiornamento continuo poiché contiene 
dati suscettibili di continue modifiche o integrazioni;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 24/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva approvato il Documento riepilogativo delle risorse disponibili, ivi compreso l’Allegato 1) 
alla scheda  A5  (materiali  dell’ente)  e  della  struttura  organizzativa  della  protezione  civile 
comunale, così come predisposto dal Responsabile del Settore 5. Polizia Locale, sulla base dei 
dati forniti dai Responsabili dei Settori 1. Affari generali, 3. Sociale, 4. Cultura e sport, 7. Governo del 
Territorio e 8. Lavori pubblici  e ambiente, e di quelli  in possesso del predetto Settore 5. Polizia 
Locale, allegato alla deliberazione stessa per formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, ai  fini  dell’aggiornamento annuale dei documenti  di  che trattasi,  sono stati 
interessati, per quanto di competenza, i  Responsabili dei Settori 1. Affari generali, 3. Sociale, 4. 
Cultura e Sport, 7. Governo del Territorio e 8. Lavori pubblici e ambiente;

RIBADITO che:
- il Piano delle risorse disponibili elenca quelle umane, fra le quali il  Referente Operativo 

Comunale  (R.O.C.)  e  l’Unità  di  Crisi  Locale  (U.C.L.), e  quelle  materiali,  ivi  compreso 
l’allegato 1) alla scheda A5 (materiali dell’ente);

- il Sindaco si avvale del Referente Operativo Comunale (R.O.C.) e dell’Unità di Crisi Locale 
(U.C.L.), per adempiere agli obblighi di legge in materia di protezione civile;

- nel Comune di  Cassano d’Adda l’Unità di  Crisi  Locale  (U.C.L.) assolve alle funzioni  del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

- le risorse disponibili includono sia quelle interne all’ente che quelle esterne; 

VISTO  il Documento  riepilogativo  delle  risorse  disponibili,  ivi  compreso  l’Allegato  1) alla 
scheda A5 (materiali dell’ente) e della struttura organizzativa della protezione civile comunale, 
così come aggiornato dal Responsabile del Settore 5. Polizia Locale, sulla base dei dati forniti dai 
Responsabili dei Settori 1. Affari generali, 3. Sociale, 4. Cultura e sport, 7. Governo del Territorio e 8. 
Lavori pubblici e ambiente, e di quelli in possesso del medesimo Settore 5. Polizia Locale, allegato 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare Documento riepilogativo delle risorse disponibili e della struttura 
organizzativa della protezione civile comunale aggiornato;

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore  5. 
Polizia Locale in ordine alla sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4 
e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in narrativa, il Documento riepilogativo delle 
risorse disponibili, ivi compreso l’Allegato 1) alla scheda A5 (materiali dell’ente) e della 
struttura  organizzativa  della  protezione  civile  comunale,  così  come  aggiornato  dal 
Responsabile del Settore 5. Polizia Locale, sulla base dei dati forniti dai Responsabili dei 
Settori 1. Affari generali, 3. Sociale, 4. Cultura e sport, 7. Governo del Territorio e 8. Lavori 
pubblici e ambiente, e di quelli in possesso del medesimo Settore 5. Polizia Locale, allegato 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 43 del 28/02/2018 2



2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore 5. Polizia Locale provvederà agli ulteriori 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

3) DI  TRASMETTERE,  in  elenco,  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio informatico. 

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 43 del 28/02/2018 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Massimo Andrea Caiani Responsabile del SETTORE 5. POLIZIA LOCALE esprime 
PARERE  favorevole in  ordine  alla REGOLARITA’  TECNICA  attestante  la  regolarita’  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa della sopra estesa proposta, ai sensi e per gli effetti degli 
artt.  49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per  
la disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Cassano d’Adda, lì 05 febbraio 2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5. POLIZIA LOCALE
F.to: Massimo Andrea Caiani

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 43 del 28/02/2018 4



Di quanto sopra e’ stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

F.to: Maviglia  Roberto F.to: Guarneri  Angelo Pietro

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
01/03/2018 al 16/03/2018 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 01/03/2018

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Teresa Fuciletti

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/03/2018, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cassano d’Adda, 28/03/2018

Il Responsabile dell’esecutività

 Giovannino Palma

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cassano d’Adda, 01/03/2018

Il Vice Segretario Comunale

 Angelo Pietro Guarneri

Comune di Cassano d'Adda – Deliberazione n. 43 del 28/02/2018 5


